p. 2318. 19 P.

Cum praepositio per c scribenda est; quum adverbium temporis, quod significat quando, per q scribendum est discretionis causa, ut apud Ennium cum legionibus quum proficiscitur induperator.

Cuiusque non per c scribitur, sed per q, quia sensum quoque alium 5 habet. nam huiusce hominis huius hominis est; at cuiusque hominis et cuiusque ordinis uniuscuiusque hominis et uniuscuiusque ordinis significat.

Accedo per duo c, attuli per duo t, assiduus per duo s, apparo per duo p, annuo per duo n, alligo per duo l. in his non solum propter soni levitatem consonantes mutantur, sed et quod nullo modo in eis sonare 10 d littera potest. sonat autem d littera et scribitur, cum f consonanti adiuncta est, ut adfluo adfari adfuturum adfatus adfero. contra h non sonat, ut offui offero offendo.

XII EX PRISCIANO GRAMMATICO, OVI NOSTRO TEMPORE
CONSTANTINOPOLI DOCTOR FVIT, DE LIBRO PRIMO IPSIVS
ISTA COLLECTA SVNT

15 Notandum igitur quod hamus, qui a Graecis ancistrus appellatur, cum adspiratione debet scribi.

Sciendum et hoc, pro φ graeco a Latinis in scribendo ph poni debere in graecis dumtaxat nominibus, ut Orpheus Phaëthon. in ceteris autem 20 latinis nominibus f ponendum, [ut fama filius facio. Phoebus, quo nomine Apollo significatur, ita scribendum est, ut post p h ponatur: similiter et Erichthonius.

Hiulcus per adspirationem debet scribi. i enim consonans ante se adspirationem non recipit nisi tantum vocalis. [beatus per adspirationem 25 scribendum non est].

1 Cum praepositio**Curt. Valer. 156, 3* 7 Accedo *Cornut. 151, 7 Papirian. 162, 9* 16 *Priscian. hamus 7, 14* 18 pro φ graeco *11, 18* 22 *Erichthonius 13, 6* 23 *hiulcus 14, 20*

1 quum] cum B quod] quae C, om. B 3 quum] cum B induperator 5 imperator ABC 4 Cuiusque] quiusque A quiusque B quiūque C, corr. quiusque c quia sensum quoque om. AC, add. B 5 at quiusque hominis et cuiusque ordinis B ad quiusque hominis quiusque ordinis A at quiusque hominis quiusque ordinis C 7 apparo 5 et excerpta *Papiriani et Cornuti* 9 et] etiam B 10 et scribitur A et ascribitur B et aut scribitur C 14 Constantinopoli Romae *Carrio* 15 ista om. B 16 quod] quia AC hamus AC hec amus B corr. hic hamus b quia grecis hancistrus B 18 a latinis in C latinis in B in latinis A p et h C 19 pheton ABC 20 facio B faciam AC, facies *Carrio* 21 similiter et herichthonius hiulcus B similiter et (et om. C) hierichthonis hiulchus AC 23 debent 5 b enim consonans — scribendum non est B b enim consonans ante se aspirationem scribendum est (rell. om.) AC 24 beatus per aspirationem scribendum est *Par. 5, om. Carrio. fortasse hiatus per adspirationem scribendum est. nam hoc adnotare poterat Cassiodorius adductus iis quae de hiatu scripta invenit apud Priscianum p. 17, 10*

p. 2319 P.

Caelebs ante terminalem s litteram b scribi debet, non v, quoniam v vocalis, cum in consonantis transierit potestatem, non potest aliam praecedere consonantem.

Adspiratio ante vocales omnes poni potest; post consonantes autem quattuor tantummodo ponitur, c t p r, ut habeo Herennius heros hiems homo humus Chremes Thraso Philippus Rhodus. ideo autem h vocalibus extrinsecus adscribitur, ut minus sonent, consonantibus autem intrinsecus, ut plurimum sonent.

Gnatus per g et n scribendum est, sicut gnavus, quia in compositione ipsam retinent g, ut agnatus et ignavus.

Ecquid per c scribendum in prima syllaba, quoniam enquid significat n littera consonante in c conversa.

Sanguis in prima syllaba per m scribendum in nominativo dumtaxat casu, in ceteris autem casibus per n, quoniam m littera in n convertitur.

Bs latinae litterae pro ψ graeca littera non aliter poni debent in una eademque syllaba coniunctae nisi in fine nominativi, cuius genetivus in bis desinit, ut urbs urbis, caelebs caelibus, Arabs Arabis.

Sciendum autem surripio per r geminum, non per b et r scribendum: similiter et [corripio] arripio, quoniam b in r quoque commutatur.

Suspisor et suspicio, verba composita ab adverbis sursum vel susum, in prima syllaba per unum s, non per duo scribenda sunt, quoniam duplicari consonans subsequente alia consonante non potest, sicut nec antecedente, nisi fuerit muta ante liquidam, ut supplex suffragor sufflo effluo effringo.

Quicquam in prima syllaba per c scribendum, quod d littera in c litteram commutatur.

Aggero per g scribendum et aggregatus, non per d.

1 Priscian. caelebs 18, 10 4 adspiratio 18, 15 9 gnatus 30, 10
11 ecquid 31, 10 13 sanguis 32, 9 15 bs latinae litterae 33, 7 18 surripio 34, 10 20 suspisor 34, 13 25 quicquam 35, 1 Papirian. 160, 10.
27 aggero 35, 1

1 s om. AC b scribi debet non u B b scribi debet non per u AC per b scribi debet et non per v Carrio 2 consonantis] consonantes A consonantē C non ante potest om. ABC 4 autem] ut A 6 chremens AC h om. AC, add. B 7 minus sonent B minus sonet AC 9 quia] quae C que A
10 retinent Carrio, retinet ABC ut agnatus B ut gnatus AC 13 Sanguis C Sanguis AB dumtaxat om. C 14 qm m littera Bc qm littera C qm eo littera A. Prisciani praeceptum, in n mutatur s, sanguis sanguinis, ipse Cassiodorius videtur perturbavisse 15 pro ψ graeca littera ε per i graeca littera B per y graecā litterā C per v graecam litā A 19 similiter et corripio arripio B similiter arripio et corripio C arripio similiter et corripio A in r quoque commutat A in r commutat C 23 suffrago C suffragio A 25 quod] quia C q. A
26 mutatur AC 27 aggero per g B aggero per d A adgero per g C scribendum om. C adregatus C

p. 2320 P.

Harpia, quod graecum nomen est, per y graecum sequente i latino scribendum est, | quoniam apud eos *vi* diphthongon est.

Ara, cum altare significat, sine adspiratione, cum vero cubile porcorum, cum adspiratione scribendum.

CONCLUSIO

Congregatis igitur, quae per supra dictos orthographos necessario reperi fuisse conscripta, nunc finem libri domino iuvante faciamus. datur enim intellegi rem nimis utilem fuisse, quae tot ac tantis auctoribus cognoscitur esse tractata, quoniam, siquid a prioribus praetermissum est, a sequentibus constat impletum. meminisse autem debemus frequenter artigraphos de orthographia tractasse et iterum orthographos de partium declinatione disseruisse, cum tamen res sibi repugnare videantur. ars enim tractat de partium declinatione, orthographia vero quem ad modum scribi debeat designat, quod partium declinatio decora repperit. hoc si in auctoribus semper intenderis, ut pro locis suis posita diligenter accipias, nullo errore fatigaberis. nunc animos legentes erigite et gaudete tantos ad vos priscos pervenisse auctores, ut eis credere indubitata mente debeatis. possem quidem Aquilam et Quintilianum, sed et Avitum, quos non nulli in orthographiae peritia laudandos esse putaverunt, quos tamen venturos in Christi nomine celerrime sustinemus, superioribus auctoribus addere. sed necessarium non est multiplici numero dare licentiam, cum non sint omnino definiti quanti de eadem re scribere maluerunt. nam si duodecim horarum spatia diem protinus complere noscuntur, si duodecim quoque menses annum volubili varietate restituunt, si duodecim signa caelestia totius nobis circuli campos solida rotunditate concludunt, debet nobis omnino sufficere, quod ex duodecim orthographorum libris rectitudinem scripturae docentium defloratas regulas posteris legendas exhibui.

Valete, fratres, atque in orationibus vestris | mei memores esse dignimini, qui vos inter cetera et de orthographiae virtute et de distinctione

1 Priscian. Harpyia 37, 12 3 ara 53, 20

1 arpyia quod B harpygia quae C arpygia que A sequente i latino B sequenti in latino A sequenti i latinū C 2 yi B iy AC 4 cum vero — adspiratione om. AC scribendum est C 6 Congregatis igitur quae per supra dictos B Congretis (Cum grecis C) igitur quod supra dictos AC per] apud 5 7 libri B libro AC 8 intellegi rem] intellegere corr. -re B 12 disserere AC 13 partium] artium ABC nominum Carrio 14 quod partium declinatio B qui partium declinatio A qui partium declinatione C quae in partium declinatione Carrio repperit AC reppererit B 16 fatigaberis B fatigaris AC erigere A 17 possim quidem C possim qui A possemque . . sed que ras. B 18 orthographia AC 20 necessarium non est B necessarium est AC 23 protinus om. C 25 cāmpum AC 26 artigraphorum AC 27 regulas om. A posteras legendas A posteros legenda C 28 atque om. AC 29 qui nos in cetera AC quos inter cetera B et priore loco om. B

ponenda, quae nimis pretiosa cognoscitur, sub brevitate commonui, et quem ad modum scripturae divinae intellegi debeant, copiosissime legenda praeparavi. quatenus sicut et ego vos ab imperitorum numero sequestratos esse volui, ita nos virtus divina non patiatum cum nequissimis poenali societate coniungi.

EXCERPTA EX DVOBVS LIBRIS INSTITVTIONVM
CASSIODORII

I *Ex praefatione*

vol. II, p. 509 ed. Gar.

Reliquos vero codices, qui non sunt tali distinctione signati, notariis diligenti tamen cura sollicitis relegendos atque emendandos reliqui. qui etsi non potuerint in totum orthographiae minutias custodire, emendationem tamen codicum antiquorum, ut opinor, adimplere modis omnibus festinabunt. habent enim scientiam notarum suarum, quae ex maxima parte hanc peritiam tangere atque admonere noscuntur. sed ut error inolitus aliquatenus de medio tolleretur, factum est ut in sequenti libro de orthographiae regulis perstrictim pro captu ingenii non nulla poneremus, ne praecipitanter emendantium impolita praesumptio posteris carpenda tradere-
tur. paravi quoque quantos potui priscos orthographos invenire, per quos etsi non omnino correcti, tamen ex magna parte meliorati esse videantur: orthographia siquidem apud Graecos plerumque sine ambiguitate probatur expressa, inter Latinos vero sub ardua difficultate relicta monstratur, unde etiam modo studium magnum lectoris inquirat.

p. 517 ed. Gar. II *Ex institutionum divinarum lectionum c. XV*

Et quoniam interdum casus generaue nominum vel tempora verborum humanis regulis nequeunt convenire, sed tamen eorum usum ecclesiasticus consensus amplectitur, duorum vel trium priscorum emendatorumque codicum auctoritas inquiratur. scriptum est enim 'in ore duorum vel trium stabit omne verbum', et praesumi non liceat quod divino vindicatur eloquio, ut est in psalmo vigesimo primo 'populo qui nascetur, quem fecit dominus', et illud evangelii 'euntes docete omnes gentes baptizantes eos

1 quae nimis B quae minus C quae inis A 3 sicut ego B 5 coniungi. hunc cassiodori senatoris de orthographia librum ex duodecim auctorum opusculis defloratum. n. EXPLICIT B coniuncti hunc cassiodori senatoris de orthographia librum ex XII auctorum opusculis defloratum AMN EXPLIC LIB DE ORTOGRAPHIA ADIUUANTE DNO A coniungi. hunc cassiodori senatoris de orthographia librum ex XII auctorum opusculis defloratum EXPLICIT AMEN AMN C

B codex Bambergensis

b eiusdem codicis corrector

ε editiones Cassiodorii

13 scientia B 18 quantos] quantum ε 24 tempora verborum] temporum B ε 25 ecclesiasticum B 27 duorum vel trium testium Garetius